Cluec est 2^a pticula 2^e ptis pⁿ hui^o capli i q̄ declaf
q̄ ad relatiōe z nō ē mot^o p se. t hec ē 2^a hui^o li. q̄
pbat sic. Ad illū nō ē mot^o qd̄ pt acgri alicui ad so
lā mutatiōe z alteri^o illo qescente cui acgrit. s̄ rela
tio ē b^o. q̄ ad relatiōe z nō ē mot^o p se. maior de se
patet qz ad nihil ē motus p se qd̄ acgrit sine motu
sui subiecti qm̄ termin^o p se mot^o sp d^o eē i eodē i q̄
ē mot^o cū mot^o sit act^o ent^o i pō t c. maior hui^o rōnis
ponit i līa cū dī. stigit eni altero supple correlati.

Physicorum

uox mutare. i. transmutato supple ratione aegri alicui et tamen uerum est alterum. s. cui aegritate nihil esse mutatur. i. non est mutatum et ita ratione aegritate alicuius ipso non mutato sed gescetur. Et propter declat hunc exemplarum. d. quod illud quod transversum ad relationes transversum se ex gescetur per transmutationem sui correlati. v. g. quoniam columnam que est in dextro sortis virtutis ad sinistrum quod sortes transversum in loco columnam gescente. Aliud exemplum coeundi. supposito quod solus sortes sunt albus et postea nascatur plato albus. sorte gescete sit sortes similares platonis sine mutatione eius cui aegritate. sed quis motus non sit ad relationes per se tamen ad rationem ut dicendum est motus per accidens. Quod intelligo sic quod cum aliqd mouet ad re absolutam ut ad locum vel ad qualitatem non est neccarium quod moueat ad taliter relationem uel taliter et hunc non solum accedit ei quod mouet sed etiam alteri extremo. v. g. quoniam sortes mouent localiter accedit tamen sorte quod columnae que prius fuit dextra fiat postea sinistra quoniam sortes posset moueri et si columnam nunquam esset. et sic accedit sortis quod fiat dexter vel sinistra per motum suum quod sortes posset moueri quodvis non fieret dexter vel sinistra columnae. et sic tamen illi quod mouet quod illi quod non mouet accedit quod illi adueniat noua ratio et ita ad relationes non est motus nisi per accidens cum accidentat motus quod relatio per ipsum aegritatem. Et hunc appet manifeste in exemplo coeundi quoniam si sortes mutent ad albedinem platonis ex parte albedo accedit sortis quod mutent ad similitudinem quod posset mutari ad albedinem nullo prius ex parte albo et sic posset mutari ad albedinem absque hoc quod mutaret ad similitudinem. sicut platonis ex parte albo accidentat quod mutent ad similitudinem quod platonis albo accedit quod sortes fiat albus. Sed utrum relatio sit eadem res cum suo fundamento vel non nihil ad prius determinato. sed siue sit eadem res siue alia continua. Alii est hic bunt declarata. s. quod ad relationem in quantum relatio non est motus per se quod si continetur quod ad relationem sit motus hoc non est in quantum ratione. C. Notandum fuit iterum propter hunc quod quoniam propter illud quod transmutatur ad rationem transmutatur se gescente. non intelligit propter quod aliquod idem simpliter gescatur et quod transmutetur ad relationes quod hunc includit definitionem. s. quod oportet aliqd gescatur et quod transmutetur. sed propter intelligit quod illud quod transmutatur ad rationem gescit vel gescetur per quod opposita transmutationem quod est ad formam absolutam. vnde enim et idem per quod gescetur opposita motus ad formam absolutam et tamen transmutari ad relationem. C. Sed dubium est hunc utrum in illo cui aegritate relatio et nulla forma absoluta sit aliquod mutatione. v. g. si sorte ex parte albo plato postea fiat albus utrum per similitudinem aegritatis platonis sit aliquod transmutatione noua realiter in platonem siue illa transmutatione sit transmutatione per se siue per accidens non curio. Dico ut mihi videtur in iteratione propter quod cum relatio aegritate alterius de novo per transmutationem alterius extremi utrumque extremum transmutatur per accidentem: ita quod in utrumque extremo est transmutatione per accidens. Unde dicitur propter sic. Motus igitur eo quod est per accidens in illo quod non transmutatur manifestetur est. in illo autem quod transmutatur transmutatione per quam est relatio est per accidens quod relatio quod accedit ei accedit propter suam transmutationem in loco per accidentem. Est igitur utrumque per accidens. alterius vero quod est quiescere. reliquum vero quod mouet motus diverso a transmutatione accidente ei quoniam sequitur suam transmutationem in loco ipsum sorte esse in dextro ac in sinistro columnae. Unde breviter videtur in iteratione per accidens transmutatione est ad relationem per accidens duplum. Uno modo est transmutatione per accidens ad relationem in illo cui aegritate fundamentum relationis de novo

ad quod fundamentum est motus per se. Alio modo est transmutatione per accidens ad relationem in illo: quod non mouet per se ad fundamentum relationis et sic videtur quod in utrumque extremo sit transmutatione. vnde transmutatione est in quiete scilicet quod. s. non mouet per se ad re absolutam et est in eo quod per se mouet in utrumque tamen per accidens ad relationem. si dicitur quod physis dicit quod relatio aegritatis alicuius sine mutatione ei quod cui aegritate non opere quod in illo sit transmutatione cui aegritate relatio. Dicendum fuit istud quod relatio aegritatis alicuius sine transmutatione ei per se cui aegritate non nunquam aegritate relatio noua alicuius sine mutatione per accidens illius cui relatio aegritur. Attamen si quis uelit dicere quod relatio acquiritur alicuius sine omni transmutatione per se vel per accidens ei cui aegritate. Potest dicere quod propter non dicit quod transmutatione per accidens est in utrumque extremo relationis sed dicit quod transmutatione est utriusque per accidens. vnde illa eadem transmutatione. s. motus localis in sorte quod transmutatione est per accidens ad relationem in sorte illa eadem transmutatione est per accidens ad relationem in columnam sed non est subiective columnae: sed est in sorte subiective et terminative accidentaliter per accidens in columnam. vnde transmutatione quod est subiective in uno potest terminari ad relationem in alio tanquam ad terminum accidentis per accidens. C. Notandum quod dominus albertus probat hic duplum quod ad relationem non est motus. et fundatur super hunc quod si ad relationem esset motus per se cum oportet motus sit ab opposto in oppositum oportet quod motus est et esset per se ad relationem esset a relatione opposita quo supposito probatur. p. suppositum suum duplum. et per sic. Termini per se motus insunt eidem successione ut manifeste apparet: sed relationes opposita non insunt eidem si non nec successione. non enim potest aliqd esse uno tempore per alicuius et alio tempore filius eiusdem. igitur iterum relative opposita non est per se motus. et per prius ad relationem non est motus per se. Secundum igitur sic. relative opposita posita se ponunt et permixta se permutant: sed iterum que est motus non ponunt semper sed magis se destruantur quod iterum relative opposita non est motus per se.

C. Neque agentes: neque patientes: neque oportet quod mouent aut mouentur: quod non est motus motus: neque generationis generationes: neque omnino mutationis transmutatione.

C. Hec est pars particularis: pars prius huius capitulo quod principia litera declarat quod nec ad actionem nec ad passionem est motus et continet tres partes. quod in primo physis narrat suam intentionem. pponendo quoniamque istud edit probare. In secundo ibi. Primum quod enim. Exponit diversos intellectus illius quod intendit probare et probat unum intellectum probando quod motus non est subiectum motus. In tertio ibi. Aut in mundo alterius. Improbatur aliius intellectus probando quod motus non est motus: sicut termini. C. In primo igitur propter huius partculare physis pponit quoniamque suas quod intendit probare dicens per quod neque agentes neque patientes: hunc est neque in actione neque in passione est motus. neque oportet eius quod mouent hoc est motus non est motus illius quod mouent. i. motus non est in mobili siue in motu passivo. aut mouentur. hoc est motus non est motus ipsius mouentis. aut in motu non est in mouere. i. in motu activa. Neque generationis est generatione neque oportet mutationis est transmutatione. Unde per probandum est quod ad actionem et passionem non est motus. postea est probandum quod ad motum non est motus. neque ad generationem est generatione: neque oportet ad mutationem mutatione. Ista igitur pars. vnde quod nec ad actionem nec ad passionem per se est motus quod est in hunc. per probari ex dictis physis